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1. Úvod

Bolest je senzorická zkušenost, subjektivně nepříjemně vnímaná. Může se lišit svojí
intenzitou, kvalitou, lokalizací nebo dobou trvání. Je to senzorický vjem, který má silnou
kognitivní a emoční složku, je spojený s behaviorálními stereotypy vedoucími k vyhýbání se
bolestivému podnětu a rovněž s vegetativní odezvou. Ačkoliv je bolest považována za jedinou
senzorickou modalitu, existuje několik různých typů bolesti.
Akutní (tzv. fyziologická) bolest způsobená přímou aktivací nociceptoru bolestivým
podnětem je vedena specifickým senzorickým nociceptivním systémem z periferie přes
míchu, mozkový kmen a thalamus do kortikolimbických center mozku. Mezi iniciální
expozicí podnětu a finálním kortikálním vjemem leží velmi komplexní a interaktivní série
mechanismů, kdy je stimulus nejprve zakódován prostřednictvím nervových impulsů,
přenášen jako senzorická informace a zpracováván ve vyšších nervových centrech. Informace
může být různými způsoby modulována, a to jednak v periferii, v zadním rohu míchy, ale i
v supraspinálních centrech jako je thalamus nebo samotná kortikolimbická centra, tedy na
všech úrovních nociceptivního systému. Tento systém je „varovným zařízením“ organismu
registrujícím vnější podněty, které mohou způsobit jeho poškození, fyziologickou funkcí
akutní bolesti je včasné varování organismu před možným ohrožením těmito podněty. Ztráta
této protektivní funkce nociceptivního systému může mít za následek vznik mnohočetných
tkáňových poškození a vést tak k ohrožení integrity organismu.
Jestliže je působící stimulus natolik intenzívní, že způsobí tkáňové poranění (mechanické,
tepelné, chemické, atd.), může se po iniciální fázi akutní bolesti rozvinout bolest chronická,
která přetrvává i po skončení působení vnějšího inzultu. Zdrojem nociceptivních podnětů se
v tomto případě stává poraněná tkáň. Chronická bolest může vzniknout v případě tkáňového
poškození zánětem, může být rovněž jedním ze symptomů onemocnění periferního nebo
centrálního nervového systému. Ve všech těchto případech dochází ke zvýšení citlivosti
nociceptivního systému k podnětům v důsledku působení řady patofyziologických
mechanismů uplatňujících se na periferii i na úrovni centrálního nervového systému. Tyto
mechanismy mohou dále vést až k rozvoji patologických bolestivých stavů jako je
hyperalgézie, tj. zesílené vnímání bolestivých podnětů, alodynie, tj. bolestivé vnímání
podnětů normálně nebolestivých, a spontánní bolest. Chronická bolest a patologické bolestivé
stavy přetrvávají dlouhodobě i po zhojení tkáňového traumatu, které periferní a centrální
senzitizaci nociceptivního systému primárně vyvolalo. Jejich podstatou jsou změny
nociceptivního systému způsobené mechanismy senzitizace. (321)
Mechanické tkáňové poranění operačním zákrokem aktivuje velké množství periferních
nociceptorů a způsobí v první fázi akutní „fyziologickou“ bolest, která je pacienty vnímána
bezprostředně po operaci. Zároveň je však jednou z možných příčin vzniku chronické bolesti
nebo patologických bolestivých stavů. Tato chronická pooperační bolest dosahuje často
značné intenzity, může být příčinou zvýšené pooperační morbidity, fyzické invalidity, stresu a
úzkosti a je v mnoha případech velmi obtížně terapeuticky ovlivnitelná. Ve farmakologickém
přístupu k ovlivnění pooperační bolesti jsou používána běžná analgetika jako nesteroidní
antiflogistika (NSAID), slabší opiátové preparáty (tramadol, aj.), případně klasické opiáty,
nebo kombinace těchto farmak. NSAID i opiáty však vykazují při systémovém podávání
celou řadu závažných vedlejších nežádoucích účinků, které jsou pro účinný terapeutický
zásah limitující. Alternativním přístupem v léčbě bolesti je tudíž lokální aplikace analgeticky
působících léčiv na periferní tkáň, přímo do místa původu bolesti.
V senzorickém přenosu nociceptivní informace hraje mezi transdukčními molekulami
klíčovou úlohu TRPV1 (transient receptor potential vanilloid 1) receptor, který je exprimován
na membránách převážné většiny primárních aferentních nervových vláken s nociceptivní
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charakteristikou, tj. nemyelinizovaných a slabě myelinizovaných. Protože je TRPV1
aktivován nejen chemickými látkami, jako jsou kapsaicin, extracelulární acidosa a různé
algogenní mediátory lipidové povahy vznikající v místě poranění nebo zánětu, ale také
zvýšením okolní teploty nad 43°C, slouží TRPV1 jako molekulární integrátor fyzikálních a
chemických bolestivých podnětů. Navíc podléhá TRPV1 kanál významnou měrou modulaci
v prostředí zánětu nebo poranění pod vlivem působení tkáňových mediátorů, přispívá tudíž
významně k mechanismům zodpovědným za zvýšení citlivosti nociceptoru k fyzikálním i
chemickým podnětům, ke kterému za těchto okolností dochází, a tím i k rozvoji chronické
bolesti. Tento receptor je jednou z klíčových bran pro přenos bolesti a molekuly ovlivňující
jeho funkci jsou v popředí zájmu při snaze ovlivnit vnímání bolesti.
Předmětem této studie jsou neurální mechanismy nocicepce a vzniku patologických
bolestivých stavů. Studie je zaměřena především na bolest chirurgického původu, tedy stav,
kdy je primárním nociceptivním podnětem operační zákrok. Protože je mechanické tkáňové
poranění chirurgickým zákrokem častou příčinou rozvoje chronické bolesti i patologických
bolestivých stavů, bylo cílem této práce blíže objasnit neurální mechanismy jejich vzniku.
Pooperační bolest je stále obtížně řešitelným problémem klinické medicíny, tato studie
představuje některé z možných způsobů jejího ovlivnění farmaky. Protože hraje TRPV1
receptor klíčovou úlohu v transdukci nociceptivní informace a v senzitizaci nociceptoru
v důsledku poranění, bylo hlavním úkolem této práce ověřit úlohu právě TRPV1 receptorů
v přenosu bolesti způsobené chirurgickým zákrokem a případnou možnost léčby tohoto druhu
bolesti jejich farmakologickým ovlivněním. Systémová analgetická terapie je zatížena celou
řadou nežádoucích účinků. TRPV1 receptory jsou však exprimovány na periferních
zakončeních primárních aferentních neuronů, a tudíž vhodným cílem pro lokálně
aplikovatelná farmaka. Přítomnost TRPV1 kanálů byla také prokázána na centrálních
výběžcích aferentních neuronů, jejich funkce v této lokalizaci však není dosud plně
objasněna. Část této studie je proto zaměřena na tyto centrální TRPV1 kanály a jejich funkci
v nocicepci, možné mechanismy jejich aktivace a senzitizace. Identifikace cílových struktur
pro periferně působící analgetika a vývoj analgetických preparátů k topické nebo lokální
aplikaci jsou velmi užitečným terapeutickým přístupem. Vzhledem k nižšímu výskytu
systémových nežádoucích účinků a lékových interakcí představují topické i lokální lékové
formy analgetik k léčbě akutních i chronických bolestivých stavů velmi slibnou cestu. Účinná
pooperační analgézie má velký význam pro celkový pooperační vývoj pacientova stavu.

1.1. Bolest jako senzorický vjem

1.1.1. Obecné mechanismy vnímání bolesti

Příjem, kódování a přenos bolestivé informace z primárních aferentních vláken do
zadních rohů míchy. Periferní kožní nociceptory jsou volná zakončení polymodálních
senzorických neuronů zasahující až do povrchových vrstev epidermis. Odpovídají na širokou
škálu fyzikálních a chemických podnětů, ale pouze vysoké intenzity. Tato primární aferentní
vlákna mohou být rozdělena do třech skupin podle průměru, struktury a rychlosti vedení
vzruchu. C-vlákna jsou tenká, nemyelinizovaná, pomalu vedoucí (0,5 – 2 m/s), Aδ-vlákna
středně silná, myelinizovaná, vedoucí středně rychle (12 – 30 m/s) a Aβ-vlákna jsou silná,
myelinizovaná, rychle vedoucí nervová vlákna (30 – 100 m/s). Všechny tři typy kožních
primárních aferentních vláken mohou přenášet senzorické informace různých modalit, avšak
pouze C a Aδ-vlákna vedou za fyziologických podmínek nociceptivní vzruch. Aβ-vlákna
odpovídají pouze na dotyk, vibrace, tlak a jiné mechanické podněty slabé intenzity. Po
expozici nociceptivnímu podnětu tepelné, mechanické nebo chemické povahy je nejprve

[…]

kapsaicinu 24 h předem, 6 dní předem nebo 2 h po provedení incise. Další skupině zvířat byl
podán specifický TRPV1 antagonista (SB 366791) intratekálně nebo intradermálně před
provedením incise. Rozsah centrální senzitizace neuronů v zadních rozích míchy plantární
incisí byl rovněž hodnocen podle počtu spinothalamických (STT) neuronů a postsynaptických
neuronů zadních provazců (PSDC) exprimujících c – Fos v L3 – L5 segmentech lumbální
míchy pomocí imunohistochemického barvení. V závěrečné části studie byly behaviorálními
metodami testovány změny odpovědí zvířat na mechanické a teplené podněty po intratekální
aplikaci TRPV1 agonisty OLDA (N – oleoyldopamin), bradykininu a obou těchto látek
zároveň.
V důsledku plantární incise došlo k výraznému zvýšení citlivosti kontrolních zvířat na
mechanické i tepelné podněty. Kapsaicin aplikovaný intradermálně před nebo po provedení
chirurgického zákroku významně oslabil pooperační termální i mechanickou hyperalgézii
v celém jejím průběhu. Jeho účinkem došlo rovněž ke snížení počtu STT i PSDC neuronů
zadních rohů lumbální míchy exprimujících c - Fos po provedení plantární incise.
Intradermálně aplikovaný SB 366791 měl pouze mírný analgetický účinek na pooperační
tepelnou hyperalgézii a mechanickou alodynii. V případě intratekální aplikace byl však jeho
efekt mnohem výraznější, rozvoj pooperační tepelné hyperalgézie byl jeho účinkem
kompletně zablokován a průběh mechanické alodynie oslaben. Intratekální aplikace
samotného endogenního agonisty OLDA neměla vliv na reaktivitu zvířat na tepelné ani
mechanické periferní podněty, nicméně, jeho účinkem došlo k potenciaci senzitizujícího
efektu intratekálně aplikovaného bradykininu.
Lokálně aplikovaný kapsaicin ve vysoké koncentraci se ukázal jako vysoce analgeticky
účinný na pooperační tepelnou i mechanickou hyperalgézii.Také intratekálně aplikovaný
TRPV1 antagonista měl výrazný analgetický efekt na průběh pooperační tepelné hyperalgézie
a mechanické alodynie. Naše výsledky potvrdily klíčovou úlohu nejen periferních, ale i
centrálních TRPV1 receptorů v transmisi nociceptivní informace a v její modulaci, a zároveň
prokázaly jejich významnou roli v rozvoji pooperační bolesti.
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8. Summary

Tissue injury leads to increased sensitivity to noxious and innocuous stimuli due to
mechanisms of peripheral sensitisation of primary nociceptors and central sensitization of
neurons in the spinal dorsal horns. The subpopulation of capsaicin – sensitive sensory neurons
plays an important role in this process. The capsaicin – sensitive neurons express capsaicin
TRPV1 receptors (transient receptor potential 1) on their peripheral and central terminals,
local high concentration capsaicin treatment can induce regional destruction of these endings.
It is well estabilished that TRPV1 receptors play the key role in neural transmission of
nociceptive information and its modulation. The aims of this study were to investigate the role
of capsaicin – sensitive primary afferent fibers and the involvement of peripheral and central
TRPV1 receptors in the development of hypersensitivity after surgical tissue trauma, to test
the effect of high concentration capsaicin and the specific TRPV1 antagonist treatment on
postoperative pain and to enlighten the function of central TRPV1 receptors in the neural
mechanisms of nociception.
Using behavioral testing methods, the responses to mechanical (Von Frey filaments) and
thermal stimuli (radiant heat source) were tested on the rat plantar incision model of surgical
pain before and several times after the surgical procedure. In the first series of experiments
the animals were treated intradermally with high concentration capsaicin 24 hrs before, 6 days
before or 2 hrs after the plantar incision was made. Another group of experimental animals
was treated with TRPV1 antagonist (SB 366791), either intrathecally or intradermally applied
before the surgery. The magnitude of central sensitization of neurons in the spinal dorsal
horns due to the plantar incision was also judged by the number of spinothalamic (STT) and
postsynaptic dorsal column (PSDC) neurons expressing c – Fos in L3 – L5 segments of the
lumbar spinal cord using immunohistochemical staining. In the last part of this study the
changes of responsiveness to mechanical and thermal stimulation after intrathecal application
of TRPV1 agonist (OLDA, N – oleoyldopamine), bradykinin and both compounds together
were investigated using the same behavioral methods as described above.
The plantar incision caused rapid increase of responsiveness to mechanical and thermal
stimuli in the control group of animals treated with vehicle. However, high dose of capsaicin
applied intardermally before or after the surgical procedure significantly reduced the
postoperative thermal and mechanical hyperalgesia, the numer of STT and PSDC neurons
expressing c – Fos in the spinal dorsal horns was also greatly reduced in animals pretreated
with capsaicin 24 hrs before the plantar incision was made in comparison to controls.
Intradermal TRPV1 antagonist treatment had only moderate analgesic effect on postoperative
thermal hyperalgesia and mechanical allodynia. In sharp contrast, the effet of TRPV1
antagonist was much more pronounced after intrathecal application, thermal hyperalgesia was
blocked completely and mechanical allodynia was reduced remarkably in this group of
animals. Even though intrathecal treatment with OLDA did not affect the responsiveness of
animals to mechanical or thermal stimuli, it potentiated the sensitizing effect of intrathecally
applied bradykinin significantly.
Local high concentration capsaicin treatment showed great analgesic effect on
postoperative thermal and mechanical hyperalgesia. Also, intrathecal application of TRPV1
antagonist appeared to be very effective in the treatment of postoperative thermal
hyperalgesia and mechanical allodynia. Acording to our results, not only peripheral, but also
central TRPV1 receptors play an important role in the neural transmission of nociceptive
information and its modulation and they seem to be essential for the developement of
postoperative pain states.
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