POSUDEK ŠKOLITELE

K OBHAJOBĚ DOKTORSKÉ DIZERTAČNÍ PRÁCE

MUDr. Evy Pospíšilové

Mechanismy vzniku patologických bolestivých stavů a úloha vaniloidních TRPV1 receptorů

Dizertační práce byla vypracována během tříletého pobytu autorky na Fyziologickém ústavu AVČR v.v.i. na oddělení Funkční morfologie. Během této doby jsem jako školitel oceňoval zejména vysoké pracovní nasazení a zaujetí dr. Pospíšilové pro danou tematiku. Zcela jistě k tomu přispěla i její krátká klinická praxe, během které potkávala i pacienty s chronickou bolestí.

Předložená dizertační práce má celkem 157 stran. V úvodu práce (43 stran) je podrobně a velmi přehledně zpracován přehled základních mechanismů vzniku patologických stavů allodynie a hyperalgesie, model bolesti chirurgického původu, vlastnosti TRPV1 receptorů a účinky aplikace capsaicinu v experimentálních studiích a v klinické praxi. Dále jsou popsány metodické přístupy použité při získávání výsledků. Samotné výsledky experimentální práce jsou přehledně popsány v pěti kapitolách na 62 stranách s vloženými grafy a obrázky. Získané výsledky jsou diskutovány z hlediska již publikovaných výsledků jiných autorů na 14 stranách. To, že autorka podrobně prostudovala dostupnou literaturu k dané tématice dokládá i příložený seznam 335 odkazů použitých literárních zdrojů.

Cíle a následně získaná experimentální data předložené dizertační práce se soustředí kolem úlohy periferních a centrálních TRPV1 receptorů při vzniku bolestivých stavů (allodynie, hyperalgesie), zejména u modelu pooperační bolesti. První tři experimenty zkoumají vliv intradermálně podaného lokálního anestetika a capsaicinu na rozvoj mechanické a tepelné hyperalgie u modelu bolesti chirurgického původu. Další dvě experimentální studie pak zkoumají účinky blokády mišních TRPV1 receptorů za pomoci specifického antagonisty a možnou úlohu endogenních agonistů TRPV1 receptorů.

Kvalitní získané výsledky a jejich velmi dobrá prezentace jenom dokumentuje vysokou úroveň předkládané práce. Mezi výsledky s možnou přímou klinickou aplikací patří pravděpodobně část práce, která ukazuje, že použití lokální aplikace capsaicinu před chirurgickým zákrokem má výrazný analgetický účinek. Z hlediska budoucího vývoje možných analgetik, je pak nutné vyzvednout část práce zabývající se úlohou centrálních TRPV1 receptorů. Úloha těchto receptorů je v současnosti jen velmi málo objasněna. Autorka ukázala, že tyto receptory uložené na primárních aferentních vláknech v míše mohou hrát významnou modulační úlohu při přenosu nociceptivní signalizace a to zejména za patologických podmínek poškození organismu.

Vznik patologických bolestivých stavů a možnost modulace nociceptivní signalizace na míšní úrovni představují velmi aktuální a společensky závažné téma. Jak ukazují mezinárodní studie, léčba bolesti je ještě v mnoha případech nedostatečná a současné postupy používané k tlumení bolesti jsou často spojeny s řadou vedlejších účinků. Použité přístupy v předložené práci umožnily získat řadu prioritních výsledků v dané oblasti, které budou ještě publikovány *in-extenso*. Je potřeba také ocenit pečlivost s jakou jsou získané výsledky zpracovány a prezentovány. Diskuze k výsledkům ukazuje, že autorka získala přehled o dané problematice a dokázala interpretovat svoje výsledky na pozadí již publikovaných prací. Získané výsledky jsou publikovány již ve dvou prestižních impaktovaných časopisech (4,05 a 4,86) Další publikace byly podány k recenznímu řízení nebo jsou připravovány k publikaci.

Závěrem mohu konstatovat, že předložená práce splňuje požadavky na doktorskou dizertační práci a dokládá zvládnutí dané problematiky autorem. Cíle práce byly splněny a předkládané výsledky jsou prioritní ve svém oboru. Proto plně doporučuji předložení dizertační práce MUDr. Evy Pospíšilové k obhajobě.

V Praze 10.10.2007

Jiří Paleček MUDr., CSc
Oddělení Funkční Morfologie
Fyziologický ústav AVČR
Videňská 1083
142 20 Praha 4